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UBND THỊ XÃ AN KHÊ 

BCĐ LN VỀ ATTP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:  05/BC-BCĐ An Khê, ngày 27 tháng 02 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 

 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm quý I năm 2020 

  

I. Kết quả thực hiện  

1. Việc ban hành Kế hoạch, chương trình bảo đảm an toàn thực 

phẩm trên địa bàn 

Trong quý I năm 2020, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực 

phẩm thị xã (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) đã ban hành các văn bản chỉ đạo 

triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã 

cụ thể: 

- Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 06/01/2020 về triển khai công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm năm 2020; 

- Công văn số 03/BCĐLNVATTP ngày 20/01/2020 về việc đảm bảo an 

toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. 

  2. Kết quả kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực 

phẩm các cấp 

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ và Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 20/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia 

Lai, để chỉ đạo công tác củng cố, kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo liên ngành về 

vệ sinh an toàn thực phẩm của thị xã và của các xã, phường, Phòng Y tế đã tham 

mưu UBND thị xã kiện toàn Ban Chỉ đạo thị xã theo Quyết định số 3354/QĐ-

UBND ngày 13/12/2020; ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ 

cho các thành viên; định kỳ tổ chức họp sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo của Ban 

Chỉ đạo thị xã. Đồng thời chỉ đạo các xã, phường kiện toàn Ban Chỉ đạo tại địa 

phương. 

3. Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình phối hợp giám sát và 

vận động thực hiện an toàn thực phẩm theo Chương trình phối hợp số 90 

giữa Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

Nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình phối hợp vận động 

và giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã giai đoạn 2017-2020 

giữa Ủy ban nhân dân thị xã và UBMTTQ Việt Nam thị xã đã ký cam kết để đạt 

được mục đích mà Chương trình phối hợp đã đề ra. 

Trong đợt kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên đán 

Canh Tý năm 2020, Ủy ban nhân dân thị xã đã mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam thị xã tham gia đoàn kiểm tra để phối hợp giám sát, đánh giá tình hình 

công tác bảo đảm ATTP tại địa phương. 

4. Tình hình và kết quả tổ chức đường dây nóng về an toàn thực 

phẩm 
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Đường dây nóng tiếp nhận thông tin, phản ánh đảm bảo quyền lợi cho 

người dân về tiêu dùng và đảm bảo an toàn thực phẩm của thị xã và 11 xã, 

phường luôn được công khai và duy trì thường xuyên; sẵn sàng tiếp nhận, xử lý 

các thông tin của tổ chức, cá nhân liên quan đến an toàn thực phẩm. Trong quý 

I, thị xã An Khê không có ý kiến phản ánh về vấn đề vệ sinh ATTP. 

5. Công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm 

Tuyên truyền trong tết Nguyên đán năm 2019 bằng các hình thức như: 

Phát thanh 50 lượt trên loa phát thanh xã, phường; treo 23 băng rôn, khẩu hiệu; 

lồng ghép tuyên truyền trong buổi họp thôn làng, tổ dân phố 06 buổi. 

Các Hội, đoàn thể thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai 

trò, trách nhiệm, tầm quan trọng trong sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng 

thực phẩm an toàn; tăng cường áp dụng quy trình kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất, 

chế biến, bảo quản thực phẩm cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 

trên địa . 

Thường xuyên tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, ngoài 

giờ lên lớp nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ giáo viên, học sinh, nhân viên 

trong nhà trường các nội dung: Cách chọn lựa thực phẩm đảm bảo chất lượng; 

không mua nguyên liệu thực phẩm không rõ nguồn gốc; không ăn thức ăn ôi 

thiu; hàng ngày vệ sinh nhà ăn, bếp ăn đối với các trường có học sinh bán trú... 

để tránh ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

6. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực 

phẩm trên địa bàn 

Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn thị 

xã: 9.766 cơ sở, trong đó: 

* Lĩnh vực Y tế: 599 cơ sở, trong đó số cơ sở thuộc diện phải cấp giấy 

Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP của Chính phủ là: 153 cơ sở, số giấy đã cấp còn hạn là 98, đạt 

64,05%. 

* Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 8.446 cơ sở, trong đó số 

cơ sở thuộc diện phải cấp giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP của Chính phủ là: 66 cơ sở, số giấy đã 

cấp còn hạn là 27 cơ sở, đạt 40,91%. 

*  Lĩnh vực Công thương: 721 cơ sở. Nội dung cấp giấy chứng nhận cơ sở 

đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Công thương hiện tại do Sở Công 

thương thực hiện, nên địa phương chưa rà soát được số liệu này. 

 7. Tình hình ngộ độc thực phẩm 

 Trong quý I năm 2020, thị xã An Khê không có vụ ngộ độc thực phẩm 

xảy ra. 

8. Công tác thanh tra, kiểm tra 

Ban Chỉ đạo thị xã đã tham mưu UBND thị xã thành lập đoàn kiểm tra 

liên ngành và tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 

2020 được 21 cơ sở, đạt 19 cơ sở, vi phạm 02 (tổng số tiền xử phạt là 4.000.000 

đồng), các cơ sở vi phạm đã nghiêm túc nộp phạt theo đúng quy định. 
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Đoàn kiểm tra các xã, phường kiểm tra được 74 cơ sở, đạt 74 cơ sở, vi 

phạm 0 cơ sở. 

 II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Được sự quan tâm của Ban chỉ đạo tỉnh Gia Lai, Thị ủy, Ủy ban nhân dân 

thị xã An Khê, sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn 

thị xã, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã trong quý I năm 

2020 được triển khai thực hiện và đạt một số kết quả như sau: 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về công tác bảo 

đảm an toàn thực phẩm của các sở, ban ngành cấp trên. Ban hành các văn bản 

trong công tác quản lý an toàn thực phẩm đến các xã, phường. Tham mưu kiện 

toàn ban chỉ đạo thị xã, ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho các thành viên. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường kiện toàn, củng cố hoạt động 

của Ban chỉ đạo xã, phường đúng thành phần theo quy định. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền kiến thức, văn bản pháp luật về an toàn 

thực phẩm được phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng qua 

đó tạo chuyển biến tích cực trong hoạt động quản lý nhà nước của các cấp và ý 

thức chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của người dân. 

- Hầu hết các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, được quản 

lý, giám sát, kiểm tra và xử lý theo quy định. 

- Trong quý I, trên địa bàn thị xã không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy 

ra. 

2. Hạn chế, tồn tại 

Vẫn còn tình trạng vi phạm pháp luật về hoạt động kinh doanh thực phẩm.  

3. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại 

 Nhận thức và ý thức trách nhiệm của một số người sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm còn thấp, chưa chủ động thực hiện đầy đủ các quy định 

về bảo đảm an toàn thực phẩm. 

 Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg 

ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản 

lý nhà nước về an toàn thực phẩm quý I năm 2020 của Ban Chỉ đạo thị xã An 

Khê, báo cáo để Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh biết, tổng hợp và có 

hướng chỉ đạo trong thời gian tới./. 

 
Nơi nhận:                           
- Chi cục ATVSTP tỉnh; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 
 

 

 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG Y TẾ 

Nguyễn Thị Ngọc Lan 
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